în acest sens, 'l,a
propunerea lui A. Lazăr, Consiiliul Dirigent a numit conducerile Curţi
lor de Apel, a tribunalelor şi persoanele însărcinate cu prelumea pro
priu zisă.

Fixată iniţial pentru 1 martie 1919, la 13/26 februarie 1919 Aurel
Lazăr informa Consiliul Dirigent că începerea preluării instanţelor judi
ciare se amina cîteva zile16.

în conformitate cu indicaţiile date, pe adresa lui Aurel Lazăr, atît
timp cit el a fost şeful Resortului de Justiţie, au fost trimise Procesele
verbale despre preluarea Curţilor de Apel (Cluj, Tîrgu Mureş, Oradea şi
T_imişoara), a tribunalelor şi judecătoriilor, însoţite de un raport cu pri
vire la desfăşurarea operaţiunilor de preluare17• Cele două categorii de

13 Arh. Stat Cluj-Napoca, fond Resortul Agriculturii din Consiliul Dirigent,
pachet 2/1919.

14 Gazeta oficială, 1919, nr. 36-37, p. 5.
15 Ibidem, nr. 50-53, p. 3-4.
16 Proces verbal din 13/26 februarie 1919.
17 Arh. Tribunalului Cluj-Napoca, fond Curtea de Apel Cluj. Prezidenţiale,

Inv. '.l75. dosar 1-5/1919.

Mergeţi cu credinţă şi atunci nu veţi poticni şi nu veţi

cădea în cursele „Irozilor", care şi acum caută să ucidă pe cea nou născută dreotate
şi libertate românească.

,,Tribuna Bihorului" să lumineze tuturor.

Dr. Aurel Lazăr,
Şeful Resortului de justiti"

(Tribuna Bihorului (Oradea) I, Nr. 3 din 6/19 ianuarie 1919, p. 1).